TERMO DE ADITAMENTO Nº 23/2023-SGM

 1

CONTRATO ADITADO: 012/2022-SGM

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO
                               SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL

CONTRATADA: PIERCOFFEE LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA-EPP.

OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa especializada na locação de 21 (vinte e um)
equipamentos automáticos de café expresso curto e longo, café com leite curto e longo, leite,
cappuccino, chocolate, com fornecimento de insumos e assistência técnica, com estimativa mensal
de até 23.864 (vinte e três mil e oitocentos e sessenta e quatro) doses e 9 (nove) aparelhos
aquecedores de xícaras que comportem de dez a doze xícaras, para atender ao Gabinete do Senhor
Prefeito, Secretaria do Governo Municipal e Autódromo de Interlagos, em conformidade com o
Anexo I – Termo de Referência do Edital 10/2022-SGM.

OBJETO DO ADITAMENTO: Prorrogação contratual pelo período de 12 (doze) meses, com reajuste de
preços.

PROCESSO  Nº: 6011.2022/0001456-6

TERMO DE ADITAMENTO Nº 23/2023-SGM

 2

A PREFEITURA DE SÃO PAULO, neste ato representada pelo senhor ARMANDO LUIS PALMIERI,
Chefe de Gabinete da Secretaria do Governo Municipal, inscrita no CNPJ sob nº 46.395.000/0001-39,
adiante designada simplesmente CONTRATANTE e, de outro lado a empresa PIERCOFFEE LOCAÇÕES
E SERVIÇOS LTDA-EPP, inscrita no CNPJ sob n.º 06.889.835/0001-20, com sede nesta Capital, na Rua
Eça de Queiroz, n.º 710 – Vila Mariana – CEP: 04011-033, neste ato representada pela sócia, senhora
RENATA PRICOLI MALAMUD, conforme instrumento probatório, doravante simplesmente
denominada CONTRATADA, resolvem, de comum acordo, aditar o Contrato n.º 12/2022-SGM, na
conformidade dos elementos constantes do processo administrativo nº 6011.2022/0001456-6, em
especial da decisão ali encartada sob documento n.º 086306413, com fundamento no artigo 57,
inciso IV da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações, e o Decreto Municipal 62.100/2022, nos seguintes
termos:

CLÁUSULA PRIMEIRA

Fica prorrogado por 12 (doze) meses, contados a partir de 01/08/2023, o prazo contratual
estabelecido na Cláusula Quinta, subcláusula 5.1 do ajuste, com aplicação de reajuste de preços
previsto na Cláusula Oitava, subcláusula 8.8.

CLÁUSULA SEGUNDA

Fica inserido na Cláusula Décima Segunda o item 12.2 referente à cláusula resolutiva, nos seguintes
termos:

“12.2 Fica desde já estabelecido entre as partes que o presente contrato será extinto através de
CLÁUSULA RESOLUTIVA EXPRESSA tão logo o novo processo licitatório seja concluído.”

Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato n.º 12/2022-SGM, que não
foram afetadas em decorrência da modificação aqui processada.

E, para firmeza e validade de tudo quanto ficou estipulado, lavrou-se o presente termo em 02 (duas)
vias de igual teor e forma que, depois de lido e achado conforme, é assinado pelas partes e
testemunhas abaixo.

São Paulo,___de julho de 2023.

ARMANDO LUIS PALMIERI
Chefe de Gabinete

SGM

RENATA PRICOLI MALAMUD
Sócia

PIERCOFFEE LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA - EPP

TESTEMUNHAS:

RENATA PRICOLI
MALAMUD:0898
5648837

Assinado de forma digital
por RENATA PRICOLI
MALAMUD:08985648837
Dados: 2023.07.18
15:43:16 -03'00'

ARMANDO LUIS
PALMIERI:05776002
818

Assinado de forma digital por
ARMANDO LUIS
PALMIERI:05776002818
Dados: 2023.07.25 12:32:44 -03'00'

ALESSANDRA DE
SOUSA
JARDIM:15227710856

Assinado de forma digital por
ALESSANDRA DE SOUSA
JARDIM:15227710856
Dados: 2023.07.25 12:50:06
-03'00'

VINICIUS
FERREIRA:49038
469896

Assinado de forma digital
por VINICIUS
FERREIRA:49038469896
Dados: 2023.07.25 12:55:11
-03'00'